DE RETI. FIDE ORT. 53

eos qui in Ecclesia eiusmodi functiones habent, populus Christi merito & numero ipsis ducibus augeatur, & ut pro eorum curam & ministerium in fide sana & probatis operibus Christi fideles unanimiter perseuerent, donec ad æternam salutem spiritualiter salubriterque consummantur. Hæ autem functiones ob salutem Christi fidelium, durabunt in ecclesia vsque ad consummationem seculi. Nam quia Christus hanc ecclesiæ vnitatem in hierarchico ordine durare voluit vsque ad finem, idcirco in locum apostolorum diuina dispensatione successerunt episcopi, qui singuli singulis ecclesijs (vt D. Hieronymus inquit) in schismatis remedium prepositi sunt, ne vnusquisque ad se trahens Ecclesiam Christi, vnitatem rumperet. Inter episcopos quoque cuiusque prouinciæ, vnus Archiepiscopus, qui Metropolitanus, & inter metropolitanos patriarchæ seu Primates constituti sunt, quorum Romanus, veluti cathedram Petri, vicaria successione obtinens, primas iudicatus est, nõ quod dignitate sacer-

H 3      dota-

Vnitas Ec-  
clesiæ cer-  
tissima est  
nota illius

Ioan 17

dotali cæteros antecelleret, sed magis  
amplitude sollicitudinis, & præro-  
gatiua iurisdictionis, vt ecclesiæ vnitas  
conseruaretur, anteiret. Nam (quemad-  
modum suprâ ex D. Cypriano attuli-  
mus) ab hac Petri cathedra, Rom. scili-  
cet ecclesia, vnitas sacerdotalis exorta  
est. Hæc vnitas, certissimum est signum  
Ecclesiæ, & præcipua dos atque nota,  
quo catholica ecclesia, dinoscitur ab he-  
retica, & sathanę synagoga, q̄ quoties  
nomē charitatis & vnitatis audit, toties  
sibi suam diuisionē exprobrari putat.  
Sed tñ nihilominus, reclamatione licet syna-  
goga perfidiæ, certissimū & maximè  
propriū ecclesiæ signum est vnitas, nō  
carnis, sed spiritus, ad quā hortatus est  
Paulus (vti dictum est) & quam Chri-  
stus summo studio nobis commenda-  
tam voluit, dicens ad patrem: Pater  
sancte, serua eos in nomine tuo, quos  
dedisti mihi, vt sint vnum sicut & nos.  
Et paucis interpositis: Non pro eis (in-  
quit) rogo tantū, pro eis qui cre-  
dituri sunt per verbum eorum in me,  
vt omnes vnum sint, sicut tu pater in  
me,

DE RETI. FIDE ORTH. 54

me, & ego in te, vt & ipsi in nobis  
 vnum sint. Quid enim aliud hisce ver-  
 bis precatus est, quàm vt vnum cum  
 ipso, & vnum inter nos essemus? quia  
 non pro ijs tantùm rogauit, qui tum  
 præsentibus aderant, verùm & pro ijs, qui  
 credituri essent per sermonem eorum  
 quotquot in præsentibus crederent, quot  
 quot posteris etiam ætatibus, alij per  
 alios essent credituri: pro his omnibus,  
 inquam, orauit, vt omnes vnum essent  
 ex vniuersis, qui continua successione  
 Euangelium scripturi erant, vnâ con-  
 gregatione constituens, quæ propterea  
 Catholica, hoc est, vniuersalis Ecclesia  
 nominatur, vt quæ non in aliqua orbis  
 parte, sed in vniuerso orbe: neq; ad cer-  
 tum aliquod tempus, sed ad consum-  
 mationem vsque seculi, ex omnium ho-  
 minum nationibus esset cõgreganda ad incõ-  
 phensibile inter sese, & cū ipso vnionem.  
 Quã quo diligentius inter nos retinere  
 studerem, nõ solũ vinculum illius pacis,  
 legare nobis testamẽto, sed & mortem tã  
 acerbã & ignominiosam pro nobis sub-  
 ire dignatus est. Nã mortis eius nõ alia

H 4 fuit

ioan. 17  
ioan. 17

Vuitas per  
episcopos  
fouenda,  
vindican-  
da & tuen-  
da est

Cypri lib.  
3. epist. 11

## IOANN. SLOT. GEF.

fuit causa, quam ut filios Dei, qui erant dispersi congregaret in vnum. Hanc itaque Ecclesiam profiteamur vnam, ut quicquid præter vnam est Ecclesiam, Sathanæ synagoga, non ecclesia possit nuncupari.

### CAPVT IX.

**P**ORRò quamdiu hæc vnitas, atque hic ordo custoditur, & per legitimam successionem & industriam episcoporum ac sacerdotum conseruatur, tamdiu vinculum istud charitatis, omnibus charismatibus supereminens imprimis firmatur. Notanter diximus siue adiecimus, & per legitimam successionem & industriam episcoporum ac sacerdotum conseruatur, eò quòd ab episcopis maximè ( qui in Ecclesia apostolorum loco præsent ) hæc vnitas firmiter tuenda & vindicanda sit, quæ admodum D. Cyprianus lib. 3. epist. 13. & lib. 2. epist. 10. & in tractatu 3. de simplicitate prælatorum diligentissimè inculcat, dicēs: Idcirco copiosum est corpus sacerdotū, cōcordiæ mutuę glutino atq; vnitatis vinculo copulatū, ut si quis

D  
quis  
& gr  
tenta  
pasto  
mini  
Hanc  
re, &  
scopi  
pisco  
diuis  
menc  
perfi  
scopa  
lidū  
in mu  
cund  
mult  
arbo  
radic  
riui p  
cet d  
largi  
gine  
uifio  
bore  
non

quis ex collegio nostro hæresim facere, & gregem Christi lacerare & vastare tentauerit, subueniant cæteri, & quasi pastores vtilis & misericordes, oues dominicas in gregé colligant. Et iterum.

Hanc vnitatem (inquit) firmiter tenere, & vindicare debemus, maximè Episcopi, qui in Ecclesia præsidemus, vt episcopatum quoq; ipsum, vnum atq; indiuisum probemus. Nemo fraternitatē mendacio fallat, nemo fidei veritatem, perfida præuaricatione corrumpat. Episcopatus vnus est, cuius à singulis in solidū pars tenetur. Ecclesia vna est, quæ in multitudinem latius incremento cunctitatis extenditur, quomodo solis multi radij, sed lumem vnum, & rami arboris multi sed robur vnum, tenaci radice fundatum. Et cum de fonte vno, riuui plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copię largitate, vnitas tamen seruatur in origine. A uelle radium solis à corpore, diuisionem lucis vnitas non capit. Ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit. A fonte præcide riuum,

Cyp. in tract. de simplici prælatorum.

Vnitas Ecclesie similitudinebus probatur.

H 5 præcisus

IOANN. SLOT. GEF.

præcisus arefcet: Sic & Ecclesia domini  
luce perfusa, per orbem totum radios  
suos porrigit, vnum tamen lumen est  
quod vbique diffunditur, vnitas corpo-  
ris separatur, ramos suos in vniuersam  
terram copia vbertatis extendit, proflu-  
entes largiter riuos latius expandit, v-  
num tamen caput est, & origo vna, & v-  
na mater fœcunditatis successibus copi-  
osa, Illius fœtu nascimur, illius lacte nu-  
trimur, spiritu eius animamur. Adulte-  
rari non potest sponsa Christi, incorru-  
pta est & pudica. Vnam domum nouit,  
vnus cubiculi sanctitatem, casto pudore  
custodit. Hæc nos Deo seruat, hæc fi-  
lios regno, quos generauit assignat. Et  
in præcedentibus perfectius ad huc decla-  
rans, quomodo in hoc ecclesiasticæ vin-  
culum vnionis consistat, vt ad caput &  
originem recurratur, Hoc eo fit (inquit)  
fratres dilectissimi, dū ad veritatis ori-  
ginem non reditur, nec caput quæritur  
nec magistri cœlestis doctrina serua-  
tur. Quæ si quis consideret & examinet  
tractatu longo atque argumentis opus  
non est. Probatio est ad fidem facilis,  
compen-